3

Дело № 5-1266-2103/2024
УИД 86MS0043-01-2024-007585-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 июля 2024 года

 г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Салихова Ильдара Ряжановича, ****года рождения, уроженца **** работающего начальником отдела эксплуатации транспорта в АО «Хаски и К», зарегистрированного и проживающего по адресу: ****, паспорт серии ****УСТАНОВИЛ:

Салихов И.Р. 14 мая 2024 года в 10 час. 30 мин. находясь по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Индустриальная, д. 93-Б, позвонил со своего сотового телефона с номера 8.922.655.9858 на сотовый телефон ****. (****) и стал выражать в отношении ее выражения, содержащие высказывания оскорбительного характера, а также направил ей сообщение аналогичного характера, унизившие ее честь и достоинство.
На рассмотрение административного материала Салихов И.Р. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала был извещен надлежащим образом.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Салихова И.Р., не просившего об отложении рассмотрения дела.

Потерпевшая ****. при рассмотрении административного материала доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении поддержала, просила признать Салихова И.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об АП.
Помощник прокурора города Нижневартовска Яговцев А.Е. при рассмотрении административного материала поддержал доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, просил признать Салихова И.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об АП, и назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об АП.

Мировой судья, выслушав потерпевшую ****., помощника прокурора г. Нижневартовска Яговцева А.Е., исследовав следующие доказательства по делу:

- постановление о возбуждении производства об административном правонарушении от 13.06.2024;
- заявление ****. от 16.05.2024, в котором она просит привлечь к административной ответственности Салихова И.Р., который 14.05.2024 допустил в ее адрес выражения, содержащие высказывания оскорбительного характера, а также направил ей сообщение аналогичного характера;

- объяснение Салихова И.Р. от 07.06.2024, в котором он подтвердил обстоятельства, указанные в постановлении о возбуждении производства об административном правонарушении;

- объяснение ****. от 04.06.2024, в котором она подтвердила обстоятельства, указанные в постановлении о возбуждении производства об административном правонарушении в отношении Салихова И.Р.;

- акт осмотра телефона от 04.06.2024;
- скриншот;

- копию карты вызова скорой медицинской помощи от 14.05.2024;

- копию выписки из журнала учета приема больных и отказов в госпитализации БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница» от 14.05.2024,

приходит к следующему.

Часть 1 статьи 5.61 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.

Под неприличной формой следует понимать циничную, противоречащую нравственным нормам, правилам поведения в обществе форму унизительного обращения с человеком. Оскорбление имеется и в случае, когда оценка личности соответствует действительности, но сделана в неприличной форме.

Объектом административного правонарушения являются общественные отношения, связанные с гарантированными Конституцией РФ правами граждан на честь и достоинство. Конституция РФ предусматривает, что достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления. Каждый имеет право на защиту своей чести и доброго имени.

Оскорбление может быть выражено устно, например, в виде ругательств, письменно в виде адресованных гражданину записок или писем неприличного содержания. Также оскорбление может выражаться и в физических действиях (например: плевок, пощечина, непристойный жест и т.д.). Такие действия унижают честь и достоинство человека, которые, соответственно, выступают объектом данного правонарушения.

Высказанные Салиховым И.Р. в адрес ****. слова оскорбления, унижающее ее честь и достоинство, отрицательная оценка его личности образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об АП. Факт оскорбления подтверждается показаниями потерпевшей ****и объяснением самого Салихова И.Р.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Салихова И.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об АП, доказана.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Салихова Ильдара Ряжановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), счет № 03100643000000018700; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163, РКЦ Ханты-Мансийск; кор/сч 40102810245370000007, ОКТМО 71875000, КБК 72011601053019000140, УИН 0412365400435012662405113.
В силу ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 214.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

****
Мировой судья

   Е.В. Дурдело

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-1266-2103/2024 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры